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ABSTRACT

This doctoral thesis is focused on the role of human resource management within
the implementation of cluster activities, which are related to efficiency and
competitive ability of the firms.

The investigation of accessible literature has proven that an insufficient attention
has been paid to this issue in the current research. The thesis focuses on the issue,
because lot of questions remain unanswered yet. This includes mainly the analysis
of possibilities that support the development of human resources and of gaining
competitive advantages for companies involved in clusters and cluster activities. The
content of the thesis deals with methods of how the cluster activities can support the
human resource management, and which are the activities concerned.

The survey was conducted in Central European countries, in India and in
economically developed countries, with the aim to identify the differences in cluster
activities in different cultural and entrepreneurial environment. The main goal was
to detect which strategies in the human resource area lead to reaching the
competitive advantage of a company, and to determine the task of human resource
management in relation to competitive advantage of a company in current
conditions. The data were collected by standard methods including questionnaire
survey, structured interviews with cluster managers and analysis of available sources
of information.

The output of the thesis is identification of strategic activities in human resource
management area which influence the efficiency and competitive ability of a
company. It was defined that performance and competitiveness of a company can be
supported by using the selected cluster activities, which enhance knowledge and
skills of the employees and also the potential of utilization of the knowledge for the
benefit of the company.

Other key cluster activities which have influence on performance and competitive
ability of companies were identified at the level of external relations of a cluster
with the environment, intensity of relations between academic and industrial
environment, relations between small and large multinational companies, and
establishing inter- and intra-cluster relations at regional, national and supranational
level.

Recommendations and opinions provided by the thesis could serve as a
methodological instruction for cluster networks or individual companies leading to
the enhancement of their competitiveness and efficiency.
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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje úloze řízení lidských zdrojů při realizaci klastrových
aktivit, které souvisí s výkonností a konkurenceschopností firmy.

Ze studia dostupných zdrojů vyplývá, že této problematice není v současném

výzkumu věnována potřebná pozornost. Chybí celá řada odpovědí, na které se tato
disertační práce zaměřuje. Jedná se zejména o analýzu možností podpory rozvoje
lidských zdrojů a získávání konkurenčních výhod pro firmy zapojené do klastrů a
klastrových iniciativ. Jakým způsobem klastrové aktivity mohou podporovat řízení
lidských zdrojů a o které aktivity se jedná, je obsahem této práce.

Průzkum byl realizován v zemích střední Evropy, v Indii a ekonomicky

rozvinutých zemích s cílem identifikovat rozdíly v klastrových aktivitách
v rozdílném kulturním a podnikatelském prostředí. Zjišťováno bylo zejména jaké
strategie v oblasti lidských zdrojů v klastrových strukturách vedou k dosažení
konkurenční výhody a jakou úlohu má v současných podmínkách management
řízení lidských zdrojů ve vztahu ke konkurenční výhodě firmy. Údaje byly
zjišťovány standardními postupy zahrnujícími dotazníkové průzkumy, strukturované
pohovory s manažery klastrů a analýzou dostupných veřejných údajů.

Výstupem práce je identifikace strategických aktivit v oblasti řízení lidských

zdrojů, které ovlivňují výkonnost firmy a její konkurenceschopnost. Bylo
identifikováno, že výkonnost a konkurenceschopnost firmy může být podpořena
využitím vybraných aktivit klastrů, které zvyšují znalosti a dovednosti zaměstnanců
a potenciál využití těchto znalostí ve prospěch firmy.

Za další klíčové klastrové aktivity, které ovlivňují výkonnost a

konkurenceschopnost firem byly identifikovány v úrovni vnějších vazeb klastru na
okolí, intenzitě vztahů mezi akademickým a průmyslovým prostředím, vztahy
malých a velkých mnohonárodních firem, a ve vytváření inter a intra klastrových
vazeb na regionální, národní a nadnárodní úrovni.

Zjištění a doporučení disertační práce mohou klastrovým sítím i jednotlivým

firmám poskytnout metodický návod vedoucí ke zvýšení jejich
konkurenceschopnosti a výkonnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

klastr, klastrové aktivity, konkurenceschopnost, konkurenční výhoda, globalizace,

řízení lidských zdrojů (HRM), výkonnost organizace, malé a střední podniky (MSP)
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INTRODUCTION

In the present age of globalization and industrialization, competitiveness is

considered as a prerequisite criterion for maintaining high levels of performance,
income and employment. Moreover, in this aspect economic geography poses a
paradox in the era of globalization. Thus, to sustain in this modern competitive
world and to keep pace with the continuously increasing complex network of social,
political and economic entities Industry Cluster (IC) approach and Human Resource
Management (HRM) strategy plays an eminent role to enhance the regional
economy and to boost up the quality of human capital in order to face the global
challenges. Beside this, today’s economic map of the world is differentiated by
cluster. According to Porter, ‘cluster’ means a group of firms joined together in one
place and linked industries and institutions, from suppliers to universities and to
government agencies that enjoy unusual competitive success in a particular field
where Human Resource (HR) is an integral part of an organization that facilitates a
firm to sustain its competitive advantage.

At present, however industry clusters, mainly in the developing countries are

facing problems in terms of human intelligence, knowledge, skills, and abilities
(KSAs), human resource management and human resource development. In
addition, scholars mostly focus on the relationships between entrepreneurs and
industry clusters, the connection between professionals and industry clusters, etc.
But in research, the practice of HRM is not so profound enough to clarify some key
questions such as: what kind of human resource activities can support the
sustainable development of cluster core firms? What kind of human resource
management and development strategy is acceptable in the clusters? What kind of
training mechanism can foster the organizational development of human capital in
the clusters? Mainly, these questions have become the bottleneck for the sustainable
development of industry clusters.

Hence, my PhD degree study topic has been selected as “Cluster and Human

Resource Management as Tools for Strengthening the Competitive Advantage of a
Firm” for providing some valuable suggestions and recommendations to the
enterprises for gaining an overall benefits in business. This dissertation work
described about the gap of research (approved research topic) with cited literature,
depicted the collected data to perceive about present scenario in clusters approach in
business and analyses the data with due justification and references. It is also
pointed out in this PhD thesis that a cluster policy today is a leading concept, which
acts as an elixir in regional economic development.
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This dissertation also highlighted that a smart cluster policy should include a

framework for human resource development, i.e. the development of KSAs. This
can be done through specialised professional trainings that illuminate the knowledge
of individual, group, and organizational levels during action-oriented behavioural
change. It is expected that the central added value of this knowledge development
process based on cooperation will lead to achieve the competitive advantage through
transfer of specific individual knowledge to collective knowledge, and vice versa.
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1 CURRENT STATE OF SUBJECT AREA

1.1 Overview of a present business scenario

In order to sustain in this modern competitive world and to keep pace with the
continuously increasing complex network of social, political, and economic entities
the ideas of Clustering and Human Resource Management (HRM) play an important
role in organizations to enable them to face the global challenges. Success in today’s
complex global arena is challenging and the rules are also changing. The simple
term of ‘management’ plays an ever-present key role in the lives of all people when
the ever-changing dynamic world is stirring towards the ‘technologically-advanced’
21st century. During this period, every organization tries to compete and face those
challenges. As a result of it, several Organization for Economic Co-operation and
Development (OECD) countries (Savoie, 1990) attempts to provide a new
management skills and management development programmes, for their managers
in order to strengthen the corporate culture and competitiveness. Therefore,
management development has become a matter of growing concern for the public
service, particularly for the senior managers. A number of Least Developed
Countries (LDCs) were also attracted by these trends and identified a strong priority
area for the public management development as well as for organizational
development.

According to Drucker (2007), management is a work, management is a discipline,

but management is also people. Every achievement of management is the
achievement of a manager. Every failure is the failure of a manager. It is people who
manage rather than ‘forces’ or ‘facts’ (Drucker, 2007; Montana & Charnov, 2000).
In short, a company’s performance more or less depends on performance of every
individual within the organization. In 21st century, several different trends of
management development gradually become a part of individual competence pillars.
In recent years, many organizations have attempted to manage their performance
using the balanced scorecard methodology that measures the multiple dimensions
as: financial performance, customer service, social responsibility and employee
stewardship. The main aim of this trend is to achieve the company’s vision, mission,
and target. In this thesis author mainly concentrated on Organizational Clustering
and Human Resource Management as an important tool that can boost a company to
meet their goal as well as it enable them to improve their level of performance as; a
recent trend of management is to enhance the level of organizational performance.
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According to Richard et al. (2009) organizational performance is one of the most

important constructs in management research that encompasses the real output of an
organization as it measured by the planned outputs and objectives of an organization
in order to maintain their sustainability. Epstein (2008) also indicated that the
management is increasingly asking how companies can improve sustainability of
their performance, more specifically, how can they identify, manage and measure

[…]

thesis, the empirical evidence shows that the key dimensions of the present business
environment are concentrating on proper access to knowledge, skills and technology,
where the HRM is considered to be a key player. Thus, HRM is the backbone of any
business, enabling a firm to enhance its core competencies through interaction and
pooling of information between individuals within an organization or a cluster. It is
assumed that the added value of this knowledge development process will lead the
firms to achieve their competitive advantages through the transfer of specific
individual knowledge to the collective knowledge, and vice versa.

The conducted research underlines the importance of a high level of implementation

of activities in the area of human resources, where the education of HR and
cooperation with educational institutions appear as critical factors for the successful
cluster development. This study highlights the activities which, when provided by a
cluster, can support the development of human resources in an organization that
facilitate them to enhance their organizational performance and to achieve the
competitive advantage.
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Through this research study it is understandable that if the cluster activities

(mentioned in results part) are provided or implemented in the area of HR, they will
strengthen the following issues i.e.

¾ Within the cluster the probabilities of individual knowledge gaining and
knowledge sharing scope is higher due to the availability of numerous professional
personnel.

¾ Within the cluster small firms can arrange quality improvement programme
(QUIP) like: technology up-gradation programme (UPTECH), and continuous
learning programme for all categories of employees through several funding
agencies that support the human resource development activities.

¾ Within the cluster, emerging but dynamic firms can quickly adopt and effortlessly
explore their novel ideas in cooperation with various research and development
institutions. The ideas may widen their market place to sustain in this competitive
world.

Even though, some results have been drawn based on the research survey (i.e. by
arranging interviews with cluster managers of different countries and through
literature review), a tranquil debate still exists, whether globalization will influence the
increase of the importance of clusters or not. Some economists argue that regional
specialization and clustering of related activities are becoming more and more
important aspects of the world economy as a result of globalization.

Finally, this study proposes that companies should invest more efforts and resources

for skill development and to train their work forces, in order to maintain their steady
growth at current times of rapid industrialization and globalization processes. In
regard to these far-reaching changes, the most important factors are enhancing the
education, knowledge and skills of workers, and finding the most effective means of
business and competitive worldwide strategies. A well-trained and adaptable work
force constitutes one of the key elements leading to establishing productive and
competitive economy in the new Millennium. Thus, we can conclude that clusters may
represent different forms of vertical as well as horizontal integration of companies.
Still, the contest whether globalization will make clusters more important or not is
ongoing. However, according to the opinion of some economists, the clustering
phenomenon and the regional specialization of firms have become a burning issue due
to the globalization effect. The last recommendation would be as follows:

“Companies nowadays are willing to join cluster,

since the sheer necessity is to achieve the Competitive Advantage faster”.
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APPENDIX-I

Example of the Czech Republic:

> prop.test(x=c(40,48),n=c(50,50)) # Networking

2-sample test for equality of proportions with continuity correction data:
c(40, 48) out of c(50, 50)
X-squared = 4.6402, df = 1, p-value = 0.03123
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.30346217 -0.01653783
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.80 0.96

> prop.test(x=c (27,43),n=c(50,50)) # Human resources

2-sample test for equality of proportions with continuity correction data:
c(27, 43) out of c(50, 50)
X-squared = 10.7143, df = 1, p-value = 0.001063
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.5083288 -0.1316712
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.54 0.86

> prop.test(x=c(32,46),n=c(50,50)) # Research & Innovations

2-sample test for equality of proportions with continuity correction data:
c(32, 46) out of c(50, 50)
X-squared = 9.8485, df = 1, p-value = 0.0017
alternative hypothesis: two. sided
95 percent confidence interval:
-0.4528269 -0.1071731
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.64 0.92
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> prop.test(x=c(10,22),n=c(50,50)) # Business Cooperation

2-sample test for equality of proportions with continuity correction data:
c(10, 22) out of c(50, 50)
X-squared = 5.5607, df = 1, p-value = 0.01837
alternative hypothesis: two. sided
95 percent confidence interval:
-0.43670138 -0.04329862
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.20 0.44

Example of Poland:

> prop.test(x=c(35,45),n=c(51,51))# Networking
2-sample test for equality of proportions with continuity correction
data: c(35, 45) out of c(51, 51)
X-squared = 4.6943, df = 1, p-value = 0.03026
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.37072203 -0.02143483
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.6862745 0.8823529

> prop.test(x=c(28,44),n=c(51,51))# Human resources
2-sample test for equality of proportions with continuity correction
data: c(28, 44) out of c(51, 51)
X-squared = 10.625, df = 1, p-value = 0.001116
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.4993728 -0.1280782
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.5490196 0.8627451
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> prop.test(x=c(28,42),n=c(51,51))# Research & Innovations
2-sample test for equality of proportions with continuity correction
data: c(28, 42) out of c(51, 51)
X-squared = 7.6955, df = 1, p-value = 0.005536
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.46615323 -0.08286638
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.5490196 0.8235294

> prop.test(x=c(8,24),n=c(51,51)) # Business Cooperation
2-sample test for equality of proportions with continuity correction
data: c(8, 24) out of c(51, 51)
X-squared = 10.2455, df = 1, p-value = 0.00137
alternative hypothesis: two.sided
95 percent confidence interval:
-0.5028251 -0.1246259
sample estimates:
prop 1 prop 2
0.1568627 0.4705882
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