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Ostrava

The relevance of the theme for the development of field of study

This doctoral thesis is focused on the role of human resource management within the
implementation of cluster activities, which are related to efficiency and competitive ability of
the firms. Clusters have become the significant topic in the economic and regional policies in
both advanced and underdeveloped countries and international organizations in the last two
decades. The majority of national and regional governments in the European Union gave the
cluster policies their priorities and the European Commission organised after 2000 several
studies on clusters and cluster policies in the member states. The clusters and innovation were
involved in the economic policy strategies almost in all new member states, the successful
examples may serve the Czech Republic. From this point of view the theme of doctoral
dissertation is very timely and very demanding.

The achievements of defined aims and objectives
The author identified the main aim of the thesis as “to identify the impact of HRM and Cluster
on the Small and Medium Enterprises (SMEs)“ and the main objective was to identify the
value of human resources in cluster activities that enhance the competitive advantage of the
firms. While the aim is expressed rather generally and broadly, the objective of the thesis is
more explained in three research questions. Based upon the primary research in a quite large
sample of respondents gained in three research tasks and the elaborated results in many
comparable tables I am of the opinion the objective of the thesis was achieved. However the
aim could be formulated also from different point of view as e.g. comparison of Indian and
Czech clusters bring further valuable outputs.

The analysis of thesis, the methodology and results

The structure of work follows a prescribed standard of doctoral dissertations at the Faculty.
The first chapter analyzes the current state of subject area. Briefly summarizes the concept of
clusters and their theoretical background in a connection with human resources management
and development and the significance of clustering and HRM to achieve the competitive
advantage of firms. It emphasises or better tries to outline the role of HRM in clusters. The
second chapter identifies the aim and objectives and offers the expected achievements from
the theoretical, practical and academic point of view. According to the methodology of the
thesis the primary research is based upon the survey of 165 clusters from 23 countries in the
time span between 2007 – 2011. It is worth to question whether the 4 years period and in so
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many countries in cluster research can bring the relevant results. The majority of investigated
clusters come from Czechia, Poland, others from Slovakia, India and other so called
developed countries. The last group is very heterogeneous and does not seem to have valuable
or relevant meaning for the research. The author could explain according to which criteria
these countries were selected and why. Anyway the methodological approach is described
rather briefly and would deserve more explanation.

The main body of the thesis is presented in chapter four in which the experimental data from
questionnaires are presented and the results are discussed. At first cluster activities from
different countries are explored according to groups of countries and with the emphasis to HR
activities. Then follows the assessment of cluster activities from different points of view. The
results give an interesting picture of different groups of clusters (old and young or CEE and
Developed countries), however the large amount of different views makes the results rather
messy and would deserve their summarising and clear conclusions. Anyway, I appreciated the
extent of research. On the other hand the forms of presented results are rather trivial, even if
the attempt of description the statistical evidence about the significance of cluster activities is
added in chapter 4.4.

In the second part of the research two case studies are presented based upon analysis of
selected Czech clusters and Indian clusters. Again the question comes to mind how the
clusters were selected and why. This part with final comparison of both studies gives good
picture on cluster activities. However could the author explain in a discussion what did she
follow and what she wanted to achieve by these case studies?

In final part of this chapter (4.8 Discussion) the author presents theoretical justification of her
research question defined in the chapter two of the thesis and it refers to examples from
literature. This part should be suited better in the theoretical part one and here the
confirmation based on the research results were to be presented. Could the author in brief
present, which parts of the research confirm the research questions?

The fifth chapter of the thesis outlines some general recommendations for raising the cluster
and SMEs competitiveness which do not seem to be derived directly from the research
outcomes but can be also found in literature on clusters.

Even if I raised some additional questions for discussion, the results in previous chapters four
and five present a detailed view to the role of HRM in cluster development and can be
considered as valuable conclusions for cluster development.

A statement on the significance of thesis for practice and science

I agree with the author on the potential benefits of work for theory and the practice even
though the practical aspects of the thesis prevail. In the chapter four some theoretical models
(figure 4.13, 4.16) are worth reasoning for the role of HRM and cluster development.

Practical recommendations in chapter 7.2 are rather general and mostly known and but the
results of the research seem to confirm them. Another contribution of the thesis I would see in
a comparison of Czech and Indian clusters. Could the author briefly present the main
differences between them concerning HRM?
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A statement on formal presentation and language level

Presentation of work is good and follows the standards-based school. The work of 173 pages
includes many figures and tables which improve the comprehensibility of the text and is well
written. In English some grammatical errors appear, however they do not have any significant
impact upon intelligibility of the work itself.

A statement on student publications

Published student works are sufficient and I would dare to say in the time of submission of
doctoral theses above average. She is co-author of five journal articles, one indexed in
Scopus, co-author of chapter in three books and author or co-author eleven conference
papers, which are close to the content of the work.

Conclusion:

Student in her doctoral thesis proved a good knowledge of studied problems concerning
clusters and she also made an extended research in clusters focused to the achievement of
defined objective of the thesis and assessment of the results gained.

I recommend to approve this phase of the study of Ms. Nibedita Saha and I recommend
to submit the dissertation thesis for defence and to award the degree of Ph.D.

In Ostrava, 17th March, 2012
prof. Ing. Karel Skokan, Ph.D.